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ANNOTATSIYA 

Kombinatorika chekli to’plam elementlaridan hosil qilish mumkin bo'lgan har 

xil turdagi birikmalar bilan shug'ullanadi. Ushbu maqolada umumta’lim maktablarida 

matematika fanining “Kombinatorikaning asosiy qoidasi’’mavzusini o’qitishning 

o’ziga xos xususiyatlari bo’yicha fikr mulohazalar yuritilgan. Dars jarayonida 

foydalanish mumkin bo’lgan interfaol usullardan ,,Qo’shningni top’’ o’yini va ,,O’yla 

izla top’’ usullaridan namunalar keltirilgan. 

Kalit so’zlar: matematika fani, kombinatorikaning asosiy qoidasi, dars jarayoni, 

interfaol usullar, ,,Qo’shningni top o’yini’’, o’rin almashtirish, guruhlash. 

 

Kirish. 

Zamonaviy ta’limni tashkil etishga qo’yiladigan muhim talablardan biri ortiqcha 

ruhiy va jismoniy kuch sarf etmay, qisqa vaqt ichida yuksak natijalarga erishishdir. 

Qisqa vaqt orasida muayyan nazariy bilimlarni o’quvchilarga yetkazib berish,ularda 

ma’lum faoliyat yuzasidan ko’nikma va malakalarni hosil qilish,shuningdek 

o’quvchilar faoliyatini nazorat qilish,ular tomonidan egallangan bilim,ko’nikma va 

malakalar darajasini baholash o’qituvchidan yuksak pedagogik mahorat hamda ta’lim 

jarayoniga nisbatan yangicha yondashuvni talab etadi. 

 Hayotimizda ko'pincha bir nechta turli xil echimlarga ega bo'lgan masalar 

mavjud va bizning oldimizda yechimlarning barcha mumkin bo'lgan hollarini ko'rib 

chiqish muammosi turadi. Bunda barcha mumkin bo'lgan takrorlanmaydigan hollar 

ko'rib chiqiladi va masalani yechishning qulay usulini topishimiz kerak. 

 Kombinatorika chekli to'plam elementlaridan hosil qilish mumkin bo'lgan har 

xil turdagi birikmalar bilan shug'ullanadi. Kombinatorikaning ba'zi elementlari 

eramizgacha bo`lgan 2 -asrning boshlarida Hindistonda ma'lum bo'lgan. XII asrda 
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Bhaskara guruhlash va o`rinalmashtishlarning ayrim turlarini hisoblagan. Taxmin 

qilinishicha, hind olimlari birikmalarni poezida, she'r tuzilishi va she'riy asarlarda 

qo'llanilishi bilan bog'liq holda o'rganganlar. 

 Ilmiy fan sifatida kombinatorika XVII asrda shakllangan  "Kombinatorika" 

atamasi 1665 yilda Leybnits  tomonidan nash qilingan "Kombinatorika san'ati haqida 

mulohazalar" asaridan keyin ishlatila boshlandi. Unda birinchi marta guruhlashlar va 

o`rinalmashtirishlar nazariyasi ilmiy asoslandi. Joylashtirishlarni birinchi marta Ya. 

Bernulli "Ars conjectandi" (1713-y) kitobining ikkinchi qismida o`rgangan. 

Kombinatorikaning zamonaviy belgilanishlar turli mualliflari tomonidan faqat XIX 

asrdagina taklif qilingan. 

Kombinatorlik ko'nikmalarini shakllantirish eng oddiy kombinatorik masalalar orqali 

amalga oshiriladi, ular hal qilinishi mumkin bo'lgan variantlarni qayta tashkil etish, 

yoki buyurtma berish yoki ularni birlashtirish - birgalikda qayta tashkil etish va 

birgalikda tashkil etish orqali hal qilinadi. Bizning hayotimizda ko'pincha bir nechta 

turli xil echimlarga ega bo'lgan vazifalar bor va bizni oldimizda echimlarning barcha 

mumkin bo'lgan variantlarini ko'rib chiqish muammosi turibdi. Buning uchun biz engib 

o'tishning qulay usulini topishimiz kerak, bunda barcha mumkin bo'lgan variantlar 

ko'rib chiqiladi va ular takrorlanmaydi. O'qituvchi oldida birinchi navbatda tizimli 

o'zgarish ko'nikmalarini shakllantirish vazifasi turibdi. Oddiy vazifalardan boshlash 

kerak, bu yerda elementlar ko'p emas, barcha variantlarni o'zgartirish muhim.  

 

Adabiyotlar tahlili. 

[1] maqolada to‘garakning doimiy a’zolari soni va to‘garak mashg‘ulotlari 

tashkil qilish yo‘llari haqida tavsiyalar berilgan. Parallel sinf o‘quvchilari uchun 

to‘garaklar tashkil etilishi natijalari, mashg‘ulotlar davomiyligi haqida fikrlar qayd 

qilingan. Mashhur Eyler formulasining ajoyib tatbiqi bayon qilingan. Mukammal 

sonlar va sonning butun qismi hamda uning xossalari haqida ma’lumotlar keltirilgan. 

[2] maqolada matematika fanidan o‘quv mashg‘ulotlarini samarali tashkil etish 

bo‘yicha ayrim metodik tavsiyalar keltirilgan. Funksional analiz fanining “Chiziqli 
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operatorning spektri va rezolventasi” mavzusini o‘qitishda ayrim interfaol usullarning 

qo‘llanilishi tadqiq qilingan. 

[3] maqolada Funksional analiz fanining “Chiziqli integral tenglamalar” 

mavzusini o‘qitishda interfaol usullarning o‘rni tahlil qilingan. Dastlab chiziqli integral 

tenglamalar va ularni yechish usullari qisqacha bayon qilingan. Chiziqli integral 

tenglamalarni yechish usullarini qanday tanlash bo‘yicha fikr-mulohazalar berilgan. 

Algebraik tenglamaga keltirish usuli orqali yechiladigan chiziqli integral tenglamalar 

bilan bog‘liq masalalar keltirilgan. O‘quv mashg‘uloti boshida, talabalarning mavzuni 

o‘zlashtirganlik darajasini aniqlashda va mavzuni takrorlashda qo‘llaniladigan 

innovatsion metodlar muhokama qilingan. 

[4] maqolada Matematik analiz, Funksional analiz va Matematik analizning 

tanlangan boblari fanlarining muhim bo‘limlaridan biri bo‘lgan “O‘zgarishi 

chegaralangan funksiyalar” bo‘limini o‘qitishga oid metodik tavsiyalar keltirilgan. 

O‘zgarishi chegaralangan funksiyalar va to‘la variatsiyaga oid ma’lumotlar hamda 

to‘la variatsiyani hisoblashning asosiy xossalari bayon qilingan. Talabalarning 

mavzuni o‘zlashtirganlik darajasini aniqlash imkonini beruvchi bir qator interfaol 

usullar va ularning qo‘llanilishi haqida fikr-mulohazalar yuritilgan. 

[5] maqolada uch zarrachalar sistemasiga mos model operatorni ikkita Fridrixs 

modellarining tenzor yig‘indisi ko‘rinishida tasvirlab o‘rganish usuli bayon qilingan. 

Bunda Funksional analiz fanining asosiy tushunchalari va metodlaridan foydalanilgan. 

[6] maqolada maqolada vektorlarning nuqta mahsuloti mavzusini kompyuterda 

o‘qitish texnologiyalaridan foydalangan holda o‘qitishning afzalliklari batafsil 

yoritilgan. Analitik geometriya fanini o‘zlashtirmoqchi bo‘lgan o‘quvchining 

qiziqishlari, dunyoqarashi, tafakkuri, intellektual va kasbiy qobiliyatlari ana shunday 

texnologiyalar asosida o‘qitishni tashkil etish jarayonida namoyon bo‘ladi. Oliy o‘quv 

yurtlarida talabalarga skalyar ko‘paytma tushunchasini o‘rgatishda kompyuter o‘qitish 

texnologiyalaridan foydalanish usullarini oshirish yo‘llari tahlil qilingan.  

[7] maqolada yangi o‘qitish usullariga ta’sir qiluvchi geometriyaning ba’zi 

xususiyatlarining roli, shuningdek, geometriyaning boshqa bo‘limlar bilan aloqasi 

ko‘rib chiqiladi. Geometriyani o‘qitishda yangi metodlarni qo‘llash, shuningdek, 
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tegishli axborot texnologiyalari taraqqiyotini muhokama qilamiz. Geometriya 

darslarida doska, bo‘r, qog‘oz, qalam kabi klassik buyumlardan foydalanish yetarli 

emasligini zamonaviy tajriba tasdiqlaydi. Axborot tizimlari ko‘p harakat qilmasdan 

darslarni yanada dinamik va qiziqarli qilish imkonini beradi. Shu o‘rinda analitik 

geometriyada axborot texnologiyalari (AKT) haqida to‘xtalib o‘tilgan. 

[8] maqolada oliy o‘quv yurtlarining pedagogik ta’lim yo‘nalishlarida 

o‘qitiladigan “Oliy matematika” fanidan mustaqil ishlarni tashkil etish masalalari 

ko‘rib chiqilgan. Oliy ta’lim sifatini oshirishda mustaqil ta’limning o‘rni yoritilgan. 

“Oliy matematika” fanidan mustaqil ishlash uchun tavsiya etilgan mavzularning 

taxminiy ro‘yxati keltirilgan. Mustaqil ta’lim shakllari va uni tayyorlashda e’tiborga 

olinishi lozim bo‘lgan jihatlarga alohida e’tibor berilgan. 

[9] oliy matematika kurslari an’anaviy kurslardan tashqari zamonaviy ta’lim 

texnologiyalariga asoslanadi va talabalarni ko‘proq mustaqil izlanish va mehnat 

qilishga undaydigan usullardan foydalanish kerakligi aytilgan. Buni ko‘plab 

rivojlangan mamlakatlarning pedagogik jamiyatlari va olimlari qayd etib, ta’lim 

tizimida zamonaviy ta’lim texnologiyalari qo‘llanila boshlanganligi ta’kidlangan. 

O‘quv jarayonida ilg‘or pedagogik texnologiyalardan foydalanish darslarni rang-

barang, qiziqarli tashkil etish bilan birga o‘quv materiallarini chuqur o‘rganish uchun 

keng imkoniyatlar yaratilganligi qayd etilgan. 

[10-50] maqolalar ta’lim muassasalarida matematika fanlarini interfaol usullar 

va ta’lim texnologiyalaridan foydalanib o‘qitish metodikasiga bag‘ishlangan. 

Qo‘llanilgan medodlarning tavsifi, ularning yutuq va kamchiliklari ochib berilgan 

hamda mavzuga mos metodlarni tanlash orqali asoslab berilgan. 

 

Asosiy qism. 

Bizga maktab matematika kursidan yaxshi ma’lumki, ,,Kombinatorikaning 

asosiy qoidasi’’ mavzusi ,,Algebraik kasrlar’’ mavzusidan keyin keladigan mavzu 

bo’lib,o’quvchi kasrlarni umumiy maxrajga keltirish, algebraik kasrlarni qo’shish va 

ayirish haqida batafsil ma’lumotga ega bo’lsagina kombinatoriakning asosiy xossasi 

mavzusini o’zlashtirishda qiyinchilikka uchramaydi. Bunda yangi mavzu bayoniga 
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o’tishdan oldin o’tilgan darsni o’quvchilar hukmiga ,,Qoidani to’g’ri ayt’’ o’yinini 

havola qilish mumkin: 

1. Kasrning asosiy xossasi bu- 

2. Kasrlarni qisqartirish bu- 

3. Algebraik kasrlarni umumiy maxrajga keltirish ketma-ketligi – 

4. Har xil maxrajli kasrlarni qo’shish va ayirish uchun – 

5. Algebraik kasrlarni ko’paytirish va bo’ish uchun- 

O’quvchilar navbat bilan yuqorida sanab o’tilgan 5 ta qoidaga javob beradilar.Bu 

jarayonda o’qituvchi javobning to’g’ri yoki noto’g’ri ekanligiga qarab izoh va 

to’ldirishlar qilishi mumkin. 

O’tilgan mavzuni takrorlashda ,,Mosini top’’usulidan ham foydalanish yaxshi 

samara beradi.Bu usulda ,,Qoidani to’g’ri ayt’’ o’yinidan farqli o’laroq javoblar aralash 

shaklda bo’lsada jadvalda o’z aksini topgan bo’ladi.Bu esa o’quvchilarga to’g’ri 

javoblarni eslashda yoki mantiqiy fikrlab topishda biroz imkoniyat yaratadi.Chunki 

ko’p hollarda javoblarni taqqoslash orqali ham bilimlarni mustahkamlash hamda 

o’tilgan tushunchalarni mustahkamlash yaxshi samara beradi. 

O'quvchilarga taqdim qilinadigan aralash jadval 

1 

 

Kasrning asosiy xossasini bunday 

yozish mumkin: 

A Algebraik kasr deyiladi 

2   ifoda bu B Kasrlarni qisqartirish 

3 

 

Kasrlarning surat va maxrajini 

ularning umumiy ko’paytuvchisiga 

bo’lish kerak. 

C 

 

4 

 

Surati x va y sonlarining 

ko’paytmasiga, maxraji esa 

ularning yig’indisiga teng 

algebraik kasr 

D =  
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5 Turli maxrajli kasrlarni qo’shish va 

ayirish uchun nechta tartibda 

amalga oshadi 

E 

 

6 : = F 4 

 

O’quvchilar o’z fikr-mulohazalarini erkin bildiradilar,bir-birlarining javoblarini 

to’ldiradilar hamda o’z-o’zini nazorat qiladilar. 

O’qituvchi o’quvchilarning yangi mavzuni o’zlashtirishga tayyor ekanligiga 

ishonch hosil qilgach,yangi mavzu bayoniga o’tishi mumkin. 

Kombinatorika bu-diskret matematikaning bir qismi bo’lib unda asosan chekli 

to’plamlar ustida ish yuritiladi. Kombinatorika berilishiga ko’ra takrorlanadigan va 

takrorlanmaydigan turlarga ajraladi. 

1. O’rinlashtirish 

2. O’rin almashtirish 

3. Guruhlash yoki kombinatsiya 

Har qanday narsalardan tuzilgan va bir-birlaridan yo shu narsalarning o’zi bilan 

yoki shu narsalarning farq qiluvchi guruppalarga birlashmalari deyiladi. 

m elementni n tadan o’rinlashtirish deb shunday birlashmalarga aytiladiki 

ularning birlashmalarga aytiladiki ularning har birida m elemrntdan olingan n tadan 

element bo’lib ular bir-birlaridan yoki elementlari bilan yoki elementlarining tartibi 

bilan farq qiladi. 

I .a,b,c     II. ab,ac,bc       III. abc 

O’rinlashtirishlar fransuzcha so’zdan olingan. 

Arajiment  

 

Masala: 1. Sinfda 10 ta fan o’qitiladi va har kuni 5 ta dars o’tiladi.Dars jadvalida 

necha usul bilan qo’yish mumkin. 
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2. Har biri 3 ta turli raqam bilan ifoda qilingan bo’lsa qancha butun son tuzish 

mumkin. 

 

 ta elementdan  tadan olingan o’rinlashtirishlar faqat elementlari tartibi bilan 

farq qilsa bunday elementlarga o’rin almashtirish deyiladi. 

 permutatsiya 

 

Misol: 6 ta kishi hozirlangan stolga 6 ta kishini necha xil usulda joylashtirish 

mumkin? 

=6! 

Agar  ta elementdan  ta dan tuzilishi mumkin bo’lgan barcha 

o’rinlashtirishlardan bir-birlari bilan eng kamida 1 ta element bilan farq qiladigan 

birlashmalarga guruppalar deyiladi. 

Guruppalar fransuzcha so’zdan olingan bo’lib kombinatsiya deyiladi. 

= =  

Darsni yakunlashdan oldin,o’quvchilarning mavzuni o’zlashtirganlik darajasini 

aniqlash maqsadida quyidagi savollarni berish mumkin. 

1. Kombinatorika berilishiga ko’ra qanday turlarga ajraladi? 

2. A o’rinlashtirish formulasi qanday ko’rinishda bo’ladi? 

3. n ta elementdan iborat o’rin almashtirishlar soni qanday formula yordamida 

aniqlanadi? 

4. Korxonada 10 ta erkak va 8 ayol xodim ishlaydi.Shu korxonadan bita xodimni 

necha xil usulda tanlab olish mumkin? 

5. + =/ 

6. Talaba 6 ta kitobdan 4 tasini necha usul bilan amalga oshirish mumkin? 

Masala. Faqat 2, 3, 5 va 7 raqamlaridan foydalanib etti raqamlli telefon 

nomerlaridan nechta tuzish mumkin? 
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Izoh: Masala shatridan bizga ma’lumki, bunda yetti raqamli telefon nomerlarini 

tuzish uchun raqamlar takrorlanib qatnashishi mumkin. 

Ta’rif. n elementdan m tadan takrorlanuvchi o’rinlashtirish deb, n ta elementni 

m talab shunday o’rinlash-tirishga aytiladiki bunda har bir element bir necha marta 

ishtirok etadi, faqat m martadan oshmasa bo’ldi.  

Bunday takrorlanuvchi o’rinlashtirishni  ko’rinishda belgilanadi, bunda 

(N) takrorlanuvchi ekanini bildiradi.  

 ni hisoblash uchun formula:  

Demak, 1-masalaning yechimi quyidagicha bo’ladi,   

Mavzuga oid quyidagi testlardan dars yakunida o’quvchilar bilimini qisqa 

muddatda baholashda foydalanish mumkin. 

Mavzuga oid testlar: 

1. =? 

A) !     B)     C) (n-k)!    D)  

2. 10 ta talabadan iborat guruhga ikkita yo’llanma ajratildi.Bu yo’llanmalarni 

necha xil usul bilan tarqatish mumkin? 

A) 90      B) 20  C)  10  D) 12 

3. Kombinatorika berilishiga ko’ra necha turga bo’linadi? 

A) 6   B)  8   C) 2  D)  3 

4. =?  

A)     B)  n!     C)      D)    

4. Tikuvchilik fabrikasida ishlayotgan xodimga haftaning ixtiyoriy ikki kunini 

dam olish uchun tanlash imkoni berildi.Xodim dam olish kunlarini necha usulda 

tanlashi mumkin? 

A) 21  B) 14  C)12  D)  10  

5. =   da x=? 

A) 2     B)  3  C)  2  D) 3 va 2 . 
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Xulosa. 

Maktab o’quvchilariga Matematika kursining ,,Kombinatoriakning asosiy 

qoidasi’’ mavzusini o’qitish jarayonida maqolada keltirilgan ma’lumotlardan 

foydalanish orqali darsning o’tilgan mavzuni takrorlash,yangi mavzuni bayon 

qilish,mavzu bo’yicha olingan bilimlarni mustahkamlash qismlarini samarali tashkil 

etish mumkin. Umuman darsni yanada samarali, natijador va qiziqarli qilib tashkil 

qilishda ta’limning turli interfaol usullaridan foydalanish mumkin. 
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